Curso de Direito” e “Políticas Públicas”. A partir disso, foram identificadas produções 

científicas que estavam alinhadas e relacionadas entre si, visando refinar a seleção 

para dissertações mais relevantes com os termos pesquisados. 

Inicialmente, um total de 1.687.306 (um milhão, seiscentos e oitenta e sete mil, 

trezentos e seis) registros é encontrado, considerando a combinação desses termos-

chave. Ao realizar a análise mais detalhada desses descritores, o número é reduzido 

para 421.826 (quatrocentos e vinte e um mil, oitocentos e vinte e seis) produções 

científicas que continham as categorias mencionadas em suas estruturas teóricas. Em 

seguida, refinou-se a pesquisa, focalizando apenas nas áreas de ciências humanas, 

o que reduziu o número para aproximadamente 67.192 (sessenta e sete mil, cento e 

noventa e dois) registros. 

Prosseguindo com o refinamento, a área específica de "Educação" é escolhida, 

diminuindo ainda mais o escopo da pesquisa para cerca de 25.452 (vinte e cinco mil, 

quatrocentos e cinquenta e dois) produções científicas. A partir desse ponto, foram 

realizados outros refinamentos, considerando títulos e palavras-chave diretamente 

relacionados a esta pesquisa. Após uma análise minuciosa e em consonância com os 

termos-chave utilizados, 11 (onze) dissertações foram selecionadas para uma análise

[...]

Os parâmetros de busca na Plataforma BDTD - CAPES, utilizados nas Teses, 

como os descritores: “Diretrizes Curriculares no Curso de Direito”, “Currículo no Curso 

de Direito” e “Políticas Públicas”, foram aplicados para refinar as pesquisas. Dessa 

forma, obteve-se um total de 437 (quatrocentos e trinta e sete) resultados. Nesse 

sentido, realizou-se um refinamento na pesquisa, inicialmente especificando a grande 

área do conhecimento, restringindo-se às ciências humanas. Isso resultou em um 

número médio de 62 (sessenta e dois) produções científicas. Após a aplicação desses